» Tribunal de Contas
i} Prestacéo de Contas

Demonstragdo dos Resultados por Natureza

Agéncia Nacional Erasmus+ Juventude/Desporto e Corpo Europeu de Solidariedade

Periodo de relato: 01/01/2024 a 31/12/2024

Rubricas
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas,
Impos'toé, contribui(;c')es"e ta)&as o
Vendas
Prestagdes de servigos e concessdes
Transferéncias e subsidios correntes obtidos
Variagdes nos inventarios da produgéo
Trabalhos para a propria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos
Gastos com pessoal
Transferéncias e subsidios concedidos

Prestagdes sociais

Imparidade de inventarios e ativos biolégicos (perdas/reversdes)

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes)
Provisées (aumentos/redugdes)

Imparidade de investimentos ndo depreciaveis/amortizaveis
Auménti)s/reddgéés de justo valor

Outros rendimentos

Outros gastos

Resultados antes de depreciagdes e resultados financeiros
Gastos/reversdes de depreciagdo e amortizagao
Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizaveis
Iéiesdltac'io ope;aci;)nal (antes de resultados financeiros)
Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos

Imposto sobre o rendimento

Resultado liquido do periodo

Ano corrente

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€
16753738,05€
0,00€

0,00€

0,00€
-1663024,15€
-354734,65€

-13816162,94€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€
-332,63€
919483,68€
-11589,81€
0,00€
907893,87€
0,00€

0,00€
907893,87€
0,00€
907893,87€

Ano anterior

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€
15744063,52€
0,00€

0,00€

0,00€
-1771473,18€
-387585,74€
-12697789,51€
0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€
-744,97€
886470,12€
-9513,37€
0,00€
876956,75€
0,00€

0,00€
876956,75€
0,00€
876956,75€

28/03/2025 - 111



