

Demonstração dos Resultados por Natureza

Agência Nacional Erasmus+ Juventude/Desporto e Corpo Europeu de Solidariedade

Período de relato: 01/01/2024 a 31/12/2024

Rubricas	Notas	Ano corrente	Ano anterior
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas,		0,00€	0,00€
Impostos, contribuições e taxas		0,00€	0,00€
Vendas		0,00€	0,00€
Prestações de serviços e concessões		0,00€	0,00€
Transferências e subsídios correntes obtidos		16753738,05€	15744063,52€
Variações nos inventários da produção		0,00€	0,00€
Trabalhos para a própria entidade		0,00€	0,00€
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00€	0,00€
Fornecimentos e serviços externos		-1663024,15€	-1771473,18€
Gastos com pessoal		-354734,65€	-387585,74€
Transferências e subsídios concedidos		-13816162,94€	-12697789,51€
Prestações sociais		0,00€	0,00€
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)		0,00€	0,00€
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00€	0,00€
Provisões (aumentos/reduções)		0,00€	0,00€
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis		0,00€	0,00€
Aumentos/reduções de justo valor		0,00€	0,00€
Outros rendimentos		0,00€	0,00€
Outros gastos		-332,63€	-744,97€
Resultados antes de depreciações e resultados financeiros		919483,68€	886470,12€
Gastos/reversões de depreciação e amortização		-11589,81€	-9513,37€
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis		0,00€	0,00€
Resultado operacional (antes de resultados financeiros)		907893,87€	876956,75€
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00€	0,00€
Juros e gastos similares suportados		0,00€	0,00€
Resultado antes de impostos		907893,87€	876956,75€
Imposto sobre o rendimento		0,00€	0,00€
Resultado líquido do período		907893,87€	876956,75€